
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

Origem: Altamira/PA
Destino (s): Medicilândia/PA
Servidor: 5247640/2 GIANE SILVA DE OLIVEIRA LORENZONI (Enfermeira) 
/ 1,5 diárias (completa) de 24 A 25/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1062862
Portaria de Diárias nº 136/2024, de 15/04/2024
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar do Curso de Formação de Pregoeiro: presencial e ele-
trônico, promovido pela EGPA – Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57224599/1 GASPAR DA SILVA E SILVA (Agente de Artes Práti-
cas) / 6,5 diárias (completa) de 21 A 27/04/2024;
Servidor: 5892376/1 JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA (Agente Administra-
tivo) / 6,5 diárias (completa) de 21 A 27/04/2024;
Servidor: 5973926/1 VITOR FERREIRA CHAVES (Contador) / 6,5 diárias 
(completa) de 21 A 27/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1062845
Portaria de Diárias nº 137/2024, de 15/04/2024
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com técnicos da Divisão Administrativa
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 55588371/3 JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Motorista) / 6,5 diárias 
(completa) de 21 A 27/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1062846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 218 de 15 de Abril de 2024
Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 22 a 26.04.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã e Bannach.
Objetivo: realizar supervisão nas ações de controle da malária, monitora-
mento dos sistemas SIVEP-malária, vetores e SIES.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1062898

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°316/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2024/2106937;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA JOANA MARTINS GOMES, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57197843/1, 
a contar de 19/03/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de VICENTE DE PAULA GOMES (Irmão) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1062961

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 311/2024–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de 
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 396/2018– GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 33626 de 28/05/2018, que designava os servidores desta 
Autarquia, PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, engenheiro, matrícula nº 1220/
IOL, lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola 
e, no seu impedimento o servidor PAULO JOSÉ CRISTOVÃO DA SILVA, 
matrícula nº 59204021/HOL, Contador, Chefe da Divisão de Patrimônio do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do contrato administrativo 
nº 125/2018-HOL, firmado com a Sra. YOLANDA MARIA MAKSUD HANNA, 
e Espólio de MIGUEL MAKSUD HANNA, representado pela Sra. MARIA DE 
NAZARE MAUES HANNA, que tem como objeto a Locação de imóvel, na 
Travessa Castelo Branco 1134/1138, no Bairro de São Braz – Belém /PA. 
Processo nº 2018/114489.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia ALEX RIBEIRO QUARESMA, 
Coordenado do SPAT- SERVIÇO DE PATRIMÔNIO, matrícula: 57194203/1, 
e no seu impedimento a servidor PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, engenhei-
ro, matrícula nº 1220/IOL, lotado na Assessoria de Planejamento Físico do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Suplente do Contrato Administra-
tivo respectivamente. Processo nº 2023/ 2306261. Sendo assim mantido 
o Número do Contrato Administrativo, Empresa e Objeto, citado acima.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1063128

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da Atas de Registro de Preços, publicadas no 
Diário Oficial do Estado nº 35.773 de 08/04/2024, firmado com as 
empresas e protocolos respectivamente:
UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – 1058824
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA – 1058819
UNI HOSPITALAR CEARA LTDA – 1058821
NATCOFARMA DO BRASIL LTDA – 1058811
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – 1058817
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA – 1058813
ONCONORTE LTDA EPP – 1058814
HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A – 
1058808
ACCORD FARMACEUTICA LTDA – 1058802
AJ COMERCIO ATACADISTA D MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR 
LTDA – 1058804
HALEX ISTAR – INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A - 1058806
Onde se lê:
Processo nº E-2023/2343243
Leia-se:
Processo nº E-2023/2343223
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 16 de Abril de 2024

Protocolo: 1062860

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024-HOL - PAE
Data de Homologação: 15/04/2024
Empresas Contratadas: ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME e
CIRUBEL - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALAR -EIRELI;
Valor Total: R$ 37.071,98 (trinta e sete mil setenta e um reais e noventa 
e oito centavos)
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA INCORPORAÇÃO DA ESTO-
MATERAPIA.
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021
Processo nº E-2023/2095245
Orçamento: PROJ/ATIV:10.302.1507.8289 FON-
TE:01500100203/01659000069/025000001 ELEMENTO DE DESP: 4490.52
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1062958

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2024-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2024, em 
favor das empresas, ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME e
CIRUBEL - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALAR -EIRELI, Contratação de empresas para AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PARA INCORPORAÇÃO DA ESTOMATERAPIA.
Valor Total: R$ 37.071,98 (trinta e sete mil setenta e um reais e noventa 
e oito centavos)
Com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021
Belém, 16 de Abril de 2024.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1062960


